
 

 

Treść odpowiedzi na interpelację radnego Jana Rejczaka  
w sprawie funkcjonowanie obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Kosówki”  

Odpowiadając na Pana interpelację z 6 kwietnia 2021 r. dotyczącą funkcjonowania Obszaru 
Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki”, poniżej przedstawiam wyjaśnienia w przedmiotowej 
sprawie. 
 
Pytanie 1. Jakie działania podjął samorząd województwa, odpowiedzialny za ochronę 
przyrody w województwie, dla zgodnego z przepisami prawa i stanem faktycznym 
uregulowania w aktach prawa miejscowego funkcjonowania form ochrony przyrody? 
 

Po przejęciu kompetencji przez Województwo Mazowieckie na podstawie ustawy z dnia 23 
stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale 
zadań administracji publicznej w województwie (Dz.U.09.92.753) Sejmik Województwa 
Mazowieckiego uchwalą nr 34/13 z dnia 18 lutego 2013 r. zmieniającą niektóre rozporządzenia 
Wojewody Mazowieckiego dotyczące obszarów chronionego krajobrazu, wprowadził zmiany 
dotyczące nadzoru nad obszarami chronionego krajobrazu zastępując Wojewódzkiego 
Konserwatora Przyrody Marszałkiem Województwa Mazowieckiego 

Przedmiotowy Obszar Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki” został wyznaczony Uchwałą 
Rady Miejskiej w Radomiu Nr 480/2009 z dnia 23 lutego 2009 r. w sprawie wprowadzenia ochrony 
w drodze wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu. Ww. uchwała została powołana w 
oparciu o art. 23 ust. 4 ówcześnie obowiązującej ustawy o ochronie przyrody. Cyt.” Jeżeli 
wojewoda nie wyznaczył obszaru chronionego krajobrazu, obszar ten może być wyznaczony 
przez radę gminy, w drodze uchwały, która określa jego nazwę, położenie, obszar, sprawującego 
nadzór, ustalenia dotyczące czynnej ochrony ekosystemów oraz zakazy właściwe dla danego 
obszaru chronionego krajobrazu lub jego części wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 
24 ust. 1, wynikające z potrzeb jego ochrony. Likwidacja lub zmiana granic obszaru chronionego 
krajobrazu następuje w drodze uchwały rady gminy”. 

Natomiast w ustawie z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie z dniem 1 
sierpnia 2009 r. uchylono art. 23 ust. 4 w ustawie o ochronie przyrody, na podstawie którego rada 
gminy mogła wyznaczyć obszar chronionego krajobrazu. 

Zgodnie z regułą walidacyjną obowiązują tylko te normy, które zostały prawidłowo ustanowione, 
czyli zostały ustanowione przez upoważnione do tego organy i zgodnie z przewidzianą procedurą, 
jednakże utrata mocy samego zapisu (uchylenie) nie znosi formy ochrony przyrody 
ustanowionej/wyznaczonej na jego podstawie. 

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku 
ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie, do czasu 
wejścia w życie aktów prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienionych 
niniejszą ustawą zachowują moc dotychczasowe akty prawa miejscowego. Dlatego zmiana w 
aktach prawnych wprowadzających formy ochrony przyrody wymaga zachowania tych samych 
reguł, co przy ich ustanawianiu. Dla zachowania funkcjonowania Obszaru Chronionego 
Krajobrazu Dolina Kosówki, Sejmik Województwa Mazowieckiego może podjąć uchwałę 
o ustanowieniu obszaru chronionego krajobrazu z jednoczesnym wygaśnięciem rozwiązań 
dotychczasowych, czyli uchwały rady gminy. 

W związku z powyższym, Departament Polityki Ekologicznej, Geologii i Łowiectwa (prowadzący 
sprawę) zwrócił się do Zarządu Województwa Mazowieckiego o akceptację propozycji 
przygotowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Mazowieckiego w sprawie Obszaru 
Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki”, nad którym nadzór będzie sprawował Marszałek 
Województwa Mazowieckiego.  
W chwili obecnej prowadzone są prace mające na celu oszacowanie czasu i kosztów, 
niezbędnych do przygotowania bazy danych geoinformacyjnych. Baza jest niezbędna do 
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opracowania granicy Obszaru Chronionego Krajobrazu Dolina Kosówki, zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Środowiska z 11 września 2012 r. w sprawie centralnego rejestru 
ochrony przyrody (Dz. U. 2012 poz. 1080), która w projekcie uchwały Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Dolina Kosówki musi być określona 
w systemie informacji przestrzennej. 
 
Pytanie 2. Dlaczego i na jakiej podstawie nie zostały wyjaśnione, sformułowane przez 
organizacje pozarządowe wątpliwości co do rzetelności informacji Departamentu Polityki 
Ekologicznej, Geologii i Łowiectwa Urzędu, który funkcjonowaniu obszaru chronionego 
krajobrazu „Dolina Kosówki’ przypisał brak podstaw prawnych? Pragnę zauważyć, że w 
dokumentach strategicznych województwa, w tym studium województwa, zaznaczono 
obszar chronionego krajobrazu „Dolina Kosówki”. 

Po przyjęciu i akceptacji przez Zarząd Województwa Mazowieckiego Informacji w sprawie 
Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki”, w celu udzielenia pełnej i wyczerpującej 
informacji Klubowi Przyrodników Regionu Radomskiego, konieczne jest określenie zakresu prac 
niezbędnych do przygotowania projektu uchwały, w tym ewentualnej ekspertyzy przyrodniczej, 
określenie granic w systemie informacji przestrzennej, a także katalogu zakazów i wyłączeń. 
Konieczne jest także wskazanie źródeł finansowania realizacji przedmiotowego zadania, a także 
kontakt z Rada Miejską w Radomiu dotyczący propozycji Województwa Mazowieckiego w 
zakresie zmiany organu sprawującego nadzór nad obszarem. 

Po zebraniu wszystkich informacji i przeprowadzeniu uzgodnień, zostanie udzielona odpowiedź 
Klubowi Przyrodników Regionu Radomskiego. 

 


